MINISTRIA E ARSIMIT DHE E SHKENCES
BYROJA PER ZHVILLIMIN E ARSIMIT

-

Programi mésimor

Organizmat e gjallé dhe mjedisi jetésor

péer klasén VII, Vill ose IX

e Léndén zgjedhore té liré nxénésit mund ta zgjedhin né klasén e 7-té né vitin shkollor 2024/25, né vitin shkollor 2025/26 |énda zgjedhore
e liré u ofrohet nxénésve té klasés sé 7-té dhe té klasés sé 8-té dhe nga viti shkollor 2026/27 mund ta zgjedhin nxénésit nga klasa e 7-té
deri né té 9-té.

Shkup, 2024



TE DHENAT THEMELORE PER PROGRAMIN MESIMOR

Lénda mésimore Organizmat e gjallé dhe mjedisi jetésor

Lloji/kategoria e léndés . o
Zgjedhore (léndé e liré zgjedhore)

mésimore
Klasa VIl (e shtaté) / VIII (e teté) / IX (e nénté)
Numri i oréve 2 oré né javé/36 oré gjaté njé gjysmévjetori

Mésimi nga Iénda e liré zgjedhore Organizmat e gjallé dhe mjedisi jetésor mund ta realizoj person gé ka té
kryer:

e studimet né biologji, drejtimi mésimor, VII/1 ose VI A (sipas KMK) dhe 240 SETK;

Normativi i kuadrit mésimor e studimet e biologjisé - kimisé, VII/1 ose VI A (sipas KMK) dhe 240 SETK;

e studime né biologji, drejtimi tjetér jo-mésimor, VII/1 ose VI A (sipas KMK) dhe 240 SETK dhe
pérgatitja e fituar pedagogjike - psikologjike dhe metodike e njé institucioni té arsimit té larté té
akredituar.

Institucioni/
Byroja e Zhvillimit té Arsimit

Bartés i programit




LIDHESHMERIA ME STANDARDET KOMBETARE

Programi mésimor pérfshin kompetencat pérkatése né fushén e Matematikés dhe shkencave natyrore té Standardeve Kombétare:

Nxénésja/nxénésja e di dhe/ose e mund:

I11-A.28 | ti pérdoré njohurite themelore pér ta shpjeguar botén natyrore;

I-A.29 | té marré né konsideraté dhe té zgjedhé ideté, té vézhgoje, té parashikojé dhe té vendosé supozimet (hipotezat), t€ mbledhé
dhe vlerésojé provat, té kontrollojé parashikimet, té planifikoj&, té organizojé dhe té kryejé kérkime, té regjistrojé, té
pérpunojé, analizojé dhe paragesé rezultatet, t€ vlerésojé dhe té diskutojé pérfundimet;

I11-A.30 | té organizoj dhe parages tabelén sasiore té dhénave, grafikén, diagramin dhe skicat dhe interpreton té dhénat nga fusha té
ndryshme té paraqitura né ményra té ndryshme;

[1I-A.33 | té eksplorojé dhe té diskutojé ndikimin e shkencés, teknologjisé dhe aktiviteteve njerézore né mjedisin jetésor;

[1-A.51 | té shpjegoj ndérveprimin njeri-mjedis dhe identifikoj ndikimet pozitive dhe negative té njé personi né mjedisin jetésor;

I-A.52 | té kuptojé réndésiné dhe nevojén pér zhvillim té€ géndrueshém dhe té analizojé né ményré kritike situatat ku ka konflikte
interesi midis nevojés pér zhvillim ekonomiko- teknologjik dhe mbrojtjes s€ mjedisit jetésor;

I1-A.53 | té analizoj marrédhéniet midis sistemeve ekologjike, sociale dhe ekonomike nga niveli lokal né até global;

l1I-A.54 | ti shpjegoj fenomenet fizike dhe pérdor konceptet shkencore né jetén e pérditshme;

II-A.57 | ti diskutoj dhe analizoj format e ndryshme té energjisé né natyré, fenomenin dhe transformimin e tyre, proceset e transmetimit dhe
meényrat e pérdorimit né qytetérimin modern.

Nxénési/nxénésja kupton dhe pranon se:

I1I-B.5 kurioziteti, sistematizmi dhe inovacioni jané ¢elési pér zhvillimin e mendimit té kérkimit shkencor;




11I-B.6

burimet natyrore né Toké jané té kufizuara dhe pérdorimi i tyre i papérgjegjshém ka pasoja pér cilésiné e jetés;

I-B.7

ngrohja globale ¢con né fatkeqési natyrore me pasoja pér botén e gjallé dhe jo té gjallé né té gjithé planetin;

I11-B.8

c¢do individ éshté pérgjegjés pér ruajtjen e mjedisit natyror né mjedisin e afért dhe meé gjere dhe se duhet té zhvillojé
ndérgjegjésimin mjedisor dhe té veprojé né drejtim té€ mbrojtjes dhe géndrueshmérisé sé mjedisit jetésor.

Programi mésimor pérfshin kompetenca shtesé pérkatése nga fushat e méposhtme té Standardeve Kombétare: Shkrim-leximi i gjuhés, shkrim-

leximi digjital, zhvillimi personal dhe social, shoqéria dhe kultura e teknika demokratike, teknologjia dhe sipérmarrsia:

Nxénési/nxénésja e di dhe/ose e mund:

I-A.3 té zhvillojé dialog kritik dhe konstruktiv, duke shprehur né ményreé té arsyeshme piképamijet e tij;

I-A.10 té kuptoj pérmbaijtjen e shfaqur vizualisht (diagramet, tabelat dhe dijagramet, ilustrimet, animacionet, etj.): té jené né gjendje
té ndajné, analizojné, vlerésojné dhe pérmbledhin pérmbaijtjet e shfaqura vizualisht dhe t'i shpjegojn ato (me shkrim dhe
gojarishteé);

IV-A.2 té vlerésoj se kur dhe si té zgjidh njé detyré/problem kérkon dhe pérdorim efektiv té TIK, zgjidh dhe instalon programet g€ i
nevojiten, pérdor programet e mbrojtjes dhe zgjidh problemet rutiné né funksionimin e pajisjeve dhe rrjeteve digjitale;

IV-A.4 né bashképunim me té tjerét pér té analizuar problemin, pér té zhvilluar njé ide dhe plan pér kérkimin dhe zgjidhjen e tij dhe
pér té planifikuar se kur dhe pér ¢cfaré do té pérdoreé TIK;

IV-A.5 té pércaktoj se ¢faré informacioni i nevojitet, té gjej, zgjidh dhe shkarkon té dhénat, informacionin dhe pérmbaijtjen digjitale
dhe vleréson réndésiné e tyre ndaj nevojés dhe vértetésisé specifike té burimit;

IV-A.8 né njé ményreé té sigurt dhe té pérgjegjshme té pérdor pérmbaijtjen digjitale, rrjetet arsimore dhe sociale, dhe reté digjitale;

V-A.4 té vlerésojé aftésité dhe arritjet e veta (duke pérfshiré pikat e forta dhe té dobéta) dhe mbi kété bazé t'i pércaktoj pérparésité
qé do t'i mundésojné atij té zhvillohet dhe té pérparojé;

V-A.6 té vendos géllimet e té mésuarit dhe veté zhvillimin dhe té punoj pér té kapércyer sfidat g€ lindin né rrugén drejt arritjes sé
tyre;

V-A.7 ti pérdor pérvojat e tij pér té lehtésuar mésimin e tij dhe pér té pérshtatur sjelljen e tij né té ardhmen;




V-A.8

té organizojé kohén e vet né njé ményré qé do t'i mundésojé té arrijé objektivat e pércaktuara né ményré efikase dhe efektive
dhe té plotésojé nevojat e veta;

V-A.9 té parashikojé pasojat e veprimeve té tij dhe veprimet e té tjeréve né vetvete dhe té tjeréve;

V-A.13 | té komunikoj me té tjerét dhe prezantohet né ményré té pérshtatshme ndaj situatés;

V-A.14 | té dégjojé aktivisht dhe né ményré té pérshtatshme pér té reaguar, duke treguar empati dhe mirékuptim pér té tjerét dhe
duke shprehur shgetésimet dhe nevojat e veta né ményré konstruktive;

V-A.15 | té bashképunojné me té tjerét né arritjen e géllimeve té pérbashkéta, duke ndaré piképamjet dhe nevojat e tyre me té tjerét
dhe duke marr parasysh piképamjet dhe nevojat e té tjeréve;

V-A.17 | té kérkojé informaté reciproke dhe mbéshtetje pér veten, por edhe té€ japé informaté reciproke konstruktivdhe mbéshtetje né
dobi té té tjeréve;

V-A.18 | té hetojé, té béjé pyetje pérkatése, né ményré gé té zbulojé problemet, té analizojé dhe vlerésojé informacionin dhe
propozimet dhe té verifikojé supozimet;

V-A.19 | té béjé propozime, té shqyrtojé mundésité e ndryshme dhe té parashikojé pasojat né ményré geé té nxjerré pérfundime dhe té
marré vendime racionale;

V-A.21 | té analizoj, vlerésoj dhe pérmirésoj mésimin e vet;

VI-A.3 | ti formuloj dhe justifikoj piképamijet e tij, dégjon dhe analizon piképamjet dhe respektin e té tjeréve, bile edhe kur ai nuk
pajtohet;

VI-A.5 | té kuptojné dallimet midis njerézve né ¢do bazeé (gjinia dhe etnia, mosha, aftésité€, statusi social, orientimi seksual, etj.);

VI-A.6 | té njohin praniné e stereotipeve dhe paragjykimeve né vetvete dhe té tjerét dhe pér té kundérshtuar diskriminimin;

VII-A.1 | té lidhin njohurité shkencore me aplikimin e tyre né teknik dhe teknologji dhe me jetén e pérditshme;

VII-A.6 | té zhvilloj njé plan pér prodhimin e njé produkti me vleré té pérdorshme, pér té zhvilluar produktin duke pérdorur materialet,

mjetet dhe procedurat e duhura dhe pér té kontrolluar funksionalitetin e tij;




VILAS té marrin pjesé aktivisht né punén ekipore sipas rregullave té€ miratuara mé paré dhe me respekt té vazhdueshém pér rolin
) dhe kontributin e té gjithé anétaréve té ekipit.
Nxénési/nxénésja kupton dhe pranon se:

11-B2 njohurité e disa gjuhéve lehtésojné gasjen né burime g€ jané té dobishme pér té zotéruar lEndé/pérmbajtje té tjera
mésimore;

IV-B.1 shkrim-leximi digjital éshté i domosdoshém pér jetén e pérditshme — lehtéson mésimin, jetén dhe punén, kontribuon né
zgjerimin e komunikimit, kreativitetit dhe inovacionit, ofron mundési té ndryshme pér argétim;

V-B.3 arritiet dhe mirégenia e tyre varen mé sé shumti nga veté puna gé e investon dhe nga rezultatet g€ i arrin vetég;

V-B.4 cdo aktivitet g€ ndérmerr ka pasoja pér té/até dhe/ose rrethinén e tij/saj;

V-B.7 nisma, kémbéngulja, géndrueshmeéria dhe pérgjegjshméria jané té rendésishme pér kryerjen e detyrave, plakjen e géllimeve
dhe kapércimin e sfidave né situatat e pérditshme;

V-B.8 bashkéveprimi me té tjerét éshté i dyanshém — ashtu si ai qé ka té drejté t'u kérkojé té tjeréve qé ti lejohet ti plotésojé
interesat dhe nevojat e veta, ashtu edhe ai ka pérgjegjésiné t'u japé hapésiré té tjeréve pér té kénaqur interesat dhe nevojat e
tyre;

V-B.9 kérkesa pér informata reciproke dhe pranimii kritikave konstruktive gon né pérparim personal né planin individual dhe
social;

V-B.10 | mésimi éshté njé proces i vazhdueshém gé nuk pérfundon né shkollé dhe nuk kufizohet vetém né arsimin formal;

VI-B.9 ¢do qytetar duhet té marré pérgjegjésiné pér ndryshimet né natyré té shkaktuara nga veprimtaria e njé personi;

VII-B.5 | burimet nuk jané té pakufizuara dhe se ato duhet té€ pérdoren me pérgjegjési.

REZULTATET NGA MESIMI




Tema 1. NDRYSHIMET KLIMATIKE DHE MJEDISI JETESOR

Njohurité/shkathtésité:

e Numeéron shtresat e atmosferés dhe pérshkruan pérbérjen e tyre.
¢ Shpjegon rolin e troposferés né ruajtjen e jetés né Toké.

¢ Shpjegon se proceset e fotosintezés dhe té frymémarrjes gelizore béjné té mundur ruajtjen e O, dhe CO2 né njé nivel konstant né
atmosferé.

¢ Shpjegon efektin serré dhe rendit gazrat serré dhe rolin e tyre.
e Té béjé dallimin ndérmjet efektit seré dhe efektit seré té zgjeruar.
® Bén njé lidhje ndérmjet efektit té pérforcuar té serrés dhe ngrohjes globale, dmth. ndryshimeve klimatike.

e E di se ndryshimet klimatike ndikojné né sasiné e ujit né planetin Toké (shkrirja e akullnajave dhe ngritja e nivelit té detit, shfagja e
pérmbytjeve, thatésirave, et;j.).

e Shpjegon pasojat e shkrirjes sé akullit né polet e planetit Toké.

¢ Shpjegon shfagjen e shiut acid dhe shpjegon ndikimin e démshém té shiut acid né mjedis.

e Shpjegon ndikimin e ndryshimeve klimatike né zinxhirét dhe rrjetat ushgimore dhe mbijetesén e gjallesave.

¢ |dentifikon ndotésit atmosferiké dhe gazrat e démshém qé clirohen dhe njeh ményrat pér té mbrojtur atmosferén nga ndotja.

Qéndrimet/vlerat:

* Pranon réndésiné e njé atmosfere té pandotur pér mbijetesén e botés sé gjallé.

¢ Ai pérfagéson rutinat dhe aktivitetet e pérditshme qé kontribuojné né ndotjen sa mé té vogél té atmosferés.

¢ Ka njé géndrim kritik ndaj shkageve gé ¢ojné né ndryshimet klimatike dhe mbéshtet aktivitetet pér kontrollin e tyre.
e Eshté i gatshém té ndérmarré veprime dhe kujdeset pér mbrojtjen e atmosferés nga ndotja.

* Mbéshtet eko-aksionet pér té rritur ndérgjegjésimin e publikut pér mbrojtjen e atmosferés nga ndotja.

Pérmbajtje (dhe nocionet) dhe numri i Shembuj té aktiviteteve:

oréve

¢ Atmosfera dhe mbajtja e nxehtésisé e Nxénésit ndjekin njé prezantim vizual pér pérbérjen e atmosferés, pra pérbérjen e secilés
né té shtresé té atmosferés dhe rolin e tyre né ruajtjen e jetés né planetin Toké. Né diskutim nxénésit
(atmosfera, troposfera, stratosfera, arrijné né pérfundimin se megjithése proceset atmosferike jané vetérregulluese, substancat e
mezosfera dhe termosfera, azoti, gliruara si rezultat i veprimtarisé njerézore mund té shkaktojné ndryshime té pakthyeshme né




oksigjeni, dioksidi i karbonit, ozoni,
ndotésit, gazet seré, efekti natyror i
serrés, efekti seré i zgjeruar, ngrohja
globale, akulli i tokés, akulli i
detit/akullnajat, acidifikimi i ogeaneve)

numri i oréve: 6

atmosferé gé cojné né ndryshime té dukshme klimatike. Nxénésit ndahen né grupe dhe secili
grup bén njé poster me mesazhe dhe masa qé duhen marré pér té mbrojtur atmosferén nga
ndotja.

* Nxénésit kryejné veprimtari té pérshkruara né pérmbajtjen Fotosinteza dhe ndryshimet
klimatike. *

* Nxénésit kryejné veprimtari té pérshkruara né pérmbajtjen Njé shkallé mé shumé. ** (2 oré)
* Nxénésit kryejné aktivitete té pérshkruara né pérmbajtjen e Acidifikimit té Ogeanit.*

* Nxénésit kryejné veprimtari té pérshkruara né pérmbajtje Ndryshimet klimatike dhe shkrirja e
akullit né polet e planetit Toké.*

¢ Ndikimi i ngrohjes globale né
mbijetesén e botés sé gjallé
(Migrimi, rrymat detare, pérzierja e
ujérave té detit, acidifikimi i ogeaneve,
acidrainét, zinxhirét dhe rrjetet e té
ushgyerit, pérshtatjes dhe evolucionit)

numrii oréve : 4

e Nxénésit, té ndaré né grupe, hulumtojné online pér rolin e rrymave detare né mbijetesén e
bashkésive detare. Grupet prezantojné dhe diskutojné mes tyre rezultatet e kérkimit té tyre,
duke theksuar faktin se pasoja e shkrirjes sé shpejté té akullit né pole dhe ndryshimi i
drejtimeve té rrymave té ngrohta dhe té ftohta né ogeane dhe dete nuk do té ¢ojé vetém né
ndryshime té reja klimatike, por do té ¢ojé edhe né njé prishje té ekuilibrit ekologjik né
ekosistemet ogeanike dhe detare.

* Nxénésit kryejné aktivitete té pérshkruara né pérmbajtjen e shira acid.**

* Nxénésit kryejné veprimtari té pérshkruara né pérmbaijtje Ndikimi i ndryshimeve klimatike né
zinxhirét ushqgimoré.*

* Nxénésit kryejné veprimtari té pérshkruara né pérmbajtjen Evoluimi i organizmave dhe
pérshtatja ndaj ndryshimeve klimatike.*

Tema 2. ORGANIZMAT E GJALLE DHE VENDBANIMET E TYRE

Njohurit/shkathtésité:

¢ |dentifikon ndotésit e tokés dhe rendit ményrat dhe masat pér mbrojtjen e tokés nga ndotja.

e Numéron llojet e ndryshme té tokés dhe shpjegon pérbérjen e tyre.

e Lidh pérbérjen e tokave me vetité e tyre dhe shkallén e pjellorisé.

¢ Shpjegon rolin e tokés si filtér dhe tampon.

e Té dallojé plehrat natyrore dhe artificiale dhe ndikimin e tyre né mjedis.

e Numeéron pérfitimet dhe té metat e pérdorimit té pesticideve konvencionale kundrejt pesticideve organike (biopesticideve).




¢ Shpjegon rolin e biméve né parandalimin e pérmbytjeve dhe erozionit.

e |dentifikon ndotésit e ujit dhe rendit ményrat dhe masat pér mbrojtjen e ujit nga ndotja.

¢ Shpjegon se si ndodh eutrofikimi dhe si ndikon ai né ujérat natyrore dhe botén e gjallé né to.

e Interpreton konceptin e zhvillimit té géndrueshém dhe thekson parimet e géndrueshmeérisé.

Qéndrimet/vlerat:

¢ Ka géndrim kritik ndaj shkageve qé cojné né ndotjen e tokés dhe té ujit natyror.

¢ Kujdeset pér mirémbaijtjen e tokave dhe zonave té gjelbra dhe mbrojtjen e tyre nga ndotja.

* Mbéshtet pérdorimin e plehrave natyrale dhe biopesticideve.

* Merr pjesé né eko-aksione pér ruajtjen e njé mjedisi té pastér.

e Mbéshtet aktivitetet dhe masat pér mbrojtjen e ujérave natyrore nga ndotja.

e Eshté i gatshém té ndérmarré aktivitete dhe kujdeset pér mbrojtjen e tokés dhe ujérave natyrore nga ndotja.

Pérmbajtjet (dhe nocionet) dhe numri i
oréve

Shembuj té aktiviteteve:

e Jeta né toké
(Llojet e tokés, organizmat e tokés,
hummusi, zbérthyesit, detritivorét,
erozioni i tokés, ndotja e tokeés,
plehérat artificialé, plehérat organiké,
komposti, pesticidet, biopesticidet,
pérmbytjet, erozioni i tokés)
Numrii oréve: 12

e Nxénésit, té ndaré né grupe, hulumtojné ményra té ndryshme té ndotjes sé tokés (pérdorimi i
plehrave artificiale dhe pesticideve né bujgési, shiu acid, derdhja e ujérave industriale dhe
komunale, hedhja e mbeturinave, etj.). Secili grup propozon masat se si njeriu mund té mbrojé
tokén nga ndotja me sjelljen e tij dhe mé pas ua paragesin propozimet e tyre té tjeréve. Ata
nxjerrin pérfundimin se mbrojtja e tokés nga ndotja éshté e njé réndésie té€ madhe pér ruajtjen e
jetés né Toké dhe se ne mund té kontribuojmé né té me sjelljen toné.

* Nxénésit, té ndaré né grupe, zhvillojné njé veprimtari praktike pér té hetuar pérbérjen e llojeve
té ndryshme té tokés. Njé mostér dheu vendoset né njé shishe plastike pangjyré me njé véllim 1,5
- 2 L (secili grup merr njé mostér nga njé vend i ndryshém) dhe mbushet aférsisht 1/3 e shishes.
Uji shtohet né shishen e tokés aférsisht 2/3 e véllimit té saj, mbyllet me kapak dhe tundet fort pér
té pérzier pérmbajtjen. Mostrat vendosen né njé sipérfage té sheshté dhe monitorohet
depozitimi i grimcave té dheut brenda shishes. Nxénésit do té vérejné se né mostrat e tokés
ranore, depozitimi i grimcave éshté mé i shpejté dhe uji mbi toké pastrohet gradualisht né




krahasim me mostrat e tokés argjilore. Ata gjithashtu vérejné se grimcat nga pjesa organike e
tokés - humusi, notojné mbi sipérfagen e ujit, dhe kjo shtresé ka njé trashési té ndryshme né
mostrat e ndryshme té tokés. Nxénésit arrijné né pérfundimin se pérbérja e tokés varet nga
pjelloria dhe vetité e saj, si dhe nga shuméllojshméria e botés sé gjallé né té.

* Nxénésit kryejné veprimtari té pérshkruara né pérmbaijtjen Jeta né toké.* (2 oré)
e Nxénésit kryejné veprimtari té pérshkruara né pérmbajtjen Dheu: thesari yné.** (2 oré)

* Nxénésit kryejné veprimtari té pérshkruara né pérmbajtjen Komposto dhe plehra organike.* (2
oré)

* Nxénésit kryejné veprimtari té pérshkruara né pérmbajtje Marrja e biopesticideve dhe réndésia
e tyre pér mjedisin.* (2 oré)

e Nxénésit kryejné veprimtari té pérshkruara né pérmbajtje Bimét si faktor né parandalimin e
pérmbytjeve dhe erozionit.* (2 oré)

o Uji si pjesé e mjedisit jetésor
(Ndotja e ujit, eutrofikimi, peshkimi i
tepért, géndrueshméria e
komuniteteve ujore)

Numrii oréve: 3

o Nxénésit, té ndaré né grupe, hulumtojné né internet pér shkaget dhe ndotésit e ndryshém té
ujérave natyrore. Ata prezantojné dhe diskutojné rezultatet e hulumtimit me té tjerét. Grupet
béjné postera né té cilét, pérveg ilustrimeve, listojné njé séré ményrash dhe masash sesi njerézit
mund té parandalojné ndotjen e ujérave natyrore.

* Nxénésit kryejné veprimtari té pérshkruara né pérmbajtjen Eutrofikim.*

e Nxénésit kryejné veprimtari té pérshkruara né pérmbajtjen Mbipeshkimi dhe qgéndrueshméria
e ekosistemeve ujore.*

Tema 3. BIODIVERSITETI DHE MJEDISI JETESOR

Njohurit/shkathtésité:

¢ Shpjegon ndérlidhjet komplekse dhe dinamike ndérmjet biodiversitetit dhe gjendjes sé mjedisit.

e Shpjegon veprimet, proceset dhe aktivitetet njerézore qé kércénojné bidiversitetin dhe cojné né humbjen e specieve.

e Shpjegon se shkatérrimi i pyjeve natyrore pérbén rrezik pér zhdukjen e llojeve té caktuara.

e Shpjegon se plantacionet me kultura bimore kércénojné mbijetesén e specieve vendase.




e Liston shembuj té bioindikatoréve pér ndotjen e ajrit, ujit dhe tokés.

Qéndrimet/vlerat:

¢ Njeriu éshté pjesé e mjedisit jetésor dhe duhet té kujdeset pér té, gjaté ¢do aktiviteti té jetés sé pérditshme.

e Ai éshté i vetédijshém se pérfitimet ekonomike nga rritja e disa kulturave bimore nuk duhet té vijné né kurriz té mjedisit jetésor.

e Mbéshtet aktivitetet dhe masat pér mbrojtjen e ekosistemeve natyrore dhe biodiversitetit té tyre.

* Tregon shgetésim pér mjedisin jetésor.

Pérmbajtjet (dhe nocionet) dhe numri i
oréve

Shembuj té aktiviteteve:

1. Biodiversiteti biologjik dhe humbja e
llojeve
(Marrédhéniet ndérmjet llojeve,
shkatérrimi i ekosistemeve natyrore,
gjuetia pa leje, humbija e llojeve)
Numri i oréve: 4

¢ Nxénésit kryejné veprimtari té pérshkruara né pérmbaijtje Roli i bletéve né ekosistemi dhe mbijetesa e
biodiversitetit.*

* Nxénésit kryejné veprimtari té pérshkruara né pérmbajtjen Nevoja e natyrés.** (2 oré)

e Nxénésit kryejné aktivitete té pérshkruara né pérmbajtjen Gjuetia e paligishme dhe prishja e
biodiversitetit.*

1. Pyjet dhe roli i tyre né ruajtjen e
biodiversitetit biologjik
(Shkatérrimi i pyjeve, xhungla, pyjet
natyrore, zonat pyjore, plantacionet,
speciet vendase, llojet e njohurive
ekonomike, llojet e rrezikuara)
Numri i oréve: 4

* Nxénésit kryejné veprimtari té pérshkruara né pérmbajtjen Pasurité e pyllit.** (2 oré)
¢ Nxénésit kryejné veprimtari té pérshkruara né pérmbajtjen Vaj palme dhe zgjedhje mjedisore mésimi 1*

¢ Nxénésit kryejné veprimtari té pérshkruara né pérmbajtjen Mésimi 2 i Vajit té palmés dhe zgjedhjeve
mjedisore.*

e Biodiversiteti biologjik si njé tregues i
ndotjes sé ujit, ajrit dhe tokés
(Bioindikator)

Numriioréve: 3

e Nxénésit kryejné veprimtari té pérshkruara né pérmbaijtjen Bioindikatorét e ndotjes sé ujit,
ajrit dhe tokés.* (2 oré)

e Nxénésit, té ndaré né grupe, hulumtojné né internet pér llojet e ndryshme té organizmave
(bioindikatoré) gé me praniné/mungesén e tyre né zona té caktuara tregojné nivelin e ndotjes
sé ujit, ajrit dhe tokés. Grupet prezantojné dhe diskutojné rezultatet e kérkimit té tyre dhe
arrijné né pérfundimin se pérbérja e komunitetit jetésor né njé zoné té caktuar, si dhe
prania/mungesa e llojeve té caktuara, éshté njé tregues i miré se sa e ndotur éshté apo jo zona.
dhe se ndotja e mjedisit éshté njé nga shkaget e humbjes sé llojeve.




*Doracak pér mésimdhénés pér mésimin nga pérvoja pér mbrojtjen e mjedisit jetésor dhe ndryshimet klimatike (pér mésimdhénésit e shkencave
natyrore prej. Klasén e 5 —té deri té 9 — té)

**pakétii gjelbér



